4680 Habet ergo apud nos honorem propheta, quia non habuit honorem in patria sua. Non habuit honorem in patria, in qua conditus est: habecit honorem in patria quam condidit. In illa enim conditus est quod omnium, conditus in illa est secundum formam servi. Nam ipsam civitatem, in qua conditus est, ipsam Sion, ipsam Iudaeorum gentem, ipsam Ierusalem, ipse condidit cum esset apud Patrem Verbum Dei: *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (IOANN. 1, 3). De illo ergo homine de quo hodie audivimus: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus*

*Iesus* (I TIM. II, 5), etiam Psalmus praeculcus est, dicens: *Mater Sion, dicethomo* (PSAL. LXXXVI, 5). Quidam homo, mediator Dei et hominum homo, mater Sion dicit. Quare mater Sion dicit? Quia inde accepit carnem, inde virgo Maria, de cuius utero servi forma suscepta est, in qua dignatus est apparere humillimus. Mater Sion dicit homo, et homo iste, qui dicit mater Sion, factus est in ea, homo factus est in ea. Nam Deus erat ante eam, et homo factus est in ea. Qui homo factus est in ea, ipse fundavit eam Altissimus, non humillimus. Homo factus est in ea humillimus; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (IOANN. 1, 14): ipse fundavit eam Altissimus; quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: *omnia per ipsum facta sunt* (Ibid. 1, 1 ss.). Quia vero condidit istam patriam, hic habecit honorem. Repulit eum patria in qua generatus est: suscipiat eum patria, quam regeneravit.

#### Varia de memoria mortis.

Nihil tantum valet ad domanda desideria, quantum cogitare qualis sit ipsa futura mors (DOSTA). — Nulla doctrina sic superat superbiam, nec sic vincit malitiam, nec sic extinguit libidinem, nec sic mundi calcet vanitatem, sicut hominis horrendae mortis recordatio (S. AUGUST.). — Memoriam mortis a mente reiiciunt impii, ne tristic cogitatio laetitiam cordis eorum perturbet (S. AMBROS.).

Mortem meditari bonum est ac utile, et anxie atque sollicite die nocteque cogitare, necessarium: qui enim semper mortis recordatur, raro aut nunquam peccabit (S. EPHREM). — Memoria mortis facit peccata fugere, mundum contemnere, se ipsum despiciere, vitam recte regere (S. BONAV.). — Mortis meditatio est continentiae mater, pudicitiae adiutrix, solitudinis quietes, incentivorum contrafractio vitiorum, cogitationum turpium adversatrix, contritio animae (S. IOANN. CL.). — *O Maria, gratiosus vultus tuus mihi apparet in extrenis; formositas faciei tuae lactificet egredientem spiritum meum!* (S. BONAV.).

#### FERIA TERTIA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN IOANN. HOM. 35.

4683 **V**ENIT ergo Iesus iterum in Cana Galilaeae, ubi fecit aquam vinum. Miraculum in memoriam revocatur, ad maiorem Samaritanorum laudem. Hi namque post signa et Ierosolymis et apud se edita, ipsum susceperunt: Samaritani vero ex doctrina tantum. Istuc venisse narrat; qua de causa venerit non adicit. In Galilaeam enim propter Iudaeorum invidiam venit; sed cur in Cana? Primum vocatus ad nuptias illo concesserat; sed nunc quare? Mihi quidem venisse videtur ut fidem patrati miraculi praesentia sua firmaret, utque non vocatus accedens, magis illos alliceret, cum relicta patria, illos suis anteferebat. *Erant autem quidam Regulus, cuius filius infirmabatur Capernaum. Hic cum audisset quia Iesus adveniret a Iudaea in Galilaeam, venit ad eum, et rogabat eum ut descenderet, et sanaret filium eius;* sive ex genere regio cum esset, vel ex quadam dignitate Regulus appellaretur. Quidam putent hunc ipsum esse qui memoratur a Mattheo; sed alius esse probatur non ex dignitate modo, sed etiam ex fide. Ille namque Christum ire volentem, ne eat rogat; hic nec sese offerentem, domum trahit. Ille dicit: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum;* hic urget dicens: *Descende prorsquam moriatur filius meus* (MATTH. VIII, 8). Ille de monte descendens Capernaum venit; hic vero a Samaria, non in Capernaum, sed in Cana venientem adit. Illius puer paralysi laborabat, huius filius febricitans.

4684 *Et veniens rogabat eum ut sanaret filium eius: incipiebat enim mori.* Quid ergo Christus? *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Atqui quod veniret et

rogaret, id fides erat; et postea hoc ipsum testificatur Evangelista dicens: *Cum Iesus dixisset, Vade, filius tuus vivit, credidit sermone eius, et ibat.* Quid ergo sibi vult hic? Vel hoc Samaritanos, qui sine signis crediderunt, admirans dixit, vel eam, quae sua videbatur esse, civitatem, Capernaum nempe, perstringit. Siquidem cum alius apud Lucam diceret: *Credo, Domine, adiuva incredulitatem meam* (MARC. IX, 23), isdem usus est verbis. Itaque licet hic crediderit, non tamen plene et integre: quod declarat cum sciscitatur, qua hora reliquit eum febris. Volebat enim dicere, num sponte sua, num ex Christi praeccepto febris abscississet. *Uero vero cognovit quia heri hora septima, credidit ipse et domus eius tota.* Videne illum credidisse, servis nuntiantibus, non Christo loquente? Mentem ergo eius, qua venerat, arguit: ita enim magis illum ad fidem inducebat: ante signum enim non admodum credebatur. Quod si et venerit et rogaverit, nihil mirum. Solent enim patres ardenti amore ducti, non solum eos, quibus fidunt, medicos adire, verum etiam eos quibus non ita fidunt, ne quidpiam praeteriisse videantur. Siquidem oblata solum occasione accessit quando venit ille in Galilaeam: qui si admodum illi credidisset, filio in extremis laborante, non neglexisset in Iudaeam venire. Quod si timebat, neque illud excusandum erat. Consideres velim, vel ipsa verba quantam demonstrent viri infirmitatem. Cum oportuisset enim, si non prius saltem post reprehensam animi sui sententiam, magnum quidpiam de Christo cogitare, audi quomodo adhuc humi serpat. *Descende, inquit, prorsquam moriatur filius meus,* quasi non posset mortuum suscitare, et quasi non nosset quo statu puer esset. Ideo illum coarguit, et conscientiam perstringit,

ostendens signa animae causa maxime edi. Hic enim non minus patrem animo laborantem curat, quam filium; ut nobis suadeat, non tam signis, quam doctrinae eius attendendum esse. Signa quippe non fidelibus, sed infidelibus et crassioribus parata sunt.

4685 Tunc ille moestus non multum dictis attendebat, nisi iis quae ad filium spectabant. Postea vero illa in mentem revocaturus erat, atque hinc magnum consequuturus luerum: quod et evenit. Cur autem Christus Centurioni se ultro obtulit iturum: hic autem ne rogatus quidem? Quia ibi fides perfecta erat. Ideo se iturum obtulit, ut viri probitatem edisceremus: at Regulus adhuc imperfectus erat. Quia ergo admodum instabat dicens, *Descende*, necdum sciebat ipsum vel absentem posse sanare; id se posse ostendit; ut quam per se Centurio notitiam habebat, eam Regulus non accedente Iesu acquireret. Cum itaque dicit: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis*, hoc significat, congruenti fide nondum instructi estis; sed adhuc me ut prophetam habetis. Quis ergo ipse sit revelans, et ostendens etiam sine miraculis sibi credendum esse, eadem ipsa quae Philippo dixit: *Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? Etsi mihi non vultis credere, operibus credite* (IOANN. XIV, 10). *Iam autem eo descendente, servi occurrerunt ei dicentes, quia filius eius viveret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius haberet. Et dixerunt ei, Quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Iesus, quod filius eius viveret. Et credidit ipse, et domus eius tota.* Videne quo pacto miraculum evulgatum sit? neque vulgari modo a periculo liberatus est, sed confestim, ita ut liqueat rem non ex naturali serie, sed ex Christi operatione factam esse. Nam cum

ad ipsa mortis limina pervenisset, ut declaravit pater his verbis, *Descende, priusquam moriatur filius meus*, subito ex morbo ereptus est: quae res etiam servos excitavit. Servi enim fortasse non ut nuntiaturi tantum, sed ut superfluum Christi adventum putantes, obviam venerunt. Sciebant enim ipsum iam illuc adventare: unde eodem itinere illum convenerunt. Regulus autem,posito timore, ad fidem accedit, ut ostendat ex ipsius professione hoc opus sequutum esse, ac demum id diligenter agit, ut ne videatur ipsum frustra profectum esse; quare accurate omnia sciscitatur. *Et credidit ipse, et domus eius tota.* Nam nulli prorsus dubio obnoxium erat testimonium. Qui enim neque aduerant, neque Christum audierant, neque tempus noverant, ubi ab hero suo didicerunt, idem ipsum esse tempus, certissimam habuere Christi potentiae demonstrationem; ideo et ipsi crediderunt.

4686 Quid ergo per haec docemur? Ne miracula expectemus, neve divinae potentiae pignora quaeramus. Hic namque multos video, qui cum vel filio vel uxore aegrotante, aliquid solatii acciperent, maiorem erga Deum pietatem exhibuerunt. Etiam si vero non exaudiamur, in gratiarum actione et laude perseverare par est. Hoc quippe fidelium servorum est, hoc diligentium et Dominum ut par est amantium, ut non modo in tranquillitate, sed etiam in aerumnis ad illum accurrant. Haec quippe sunt Dei providentiae opera: *Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem suscipit* (HEBR. XII, 6). Qui autem illum in tranquillitate solum colit, non tanti amoris signa exhibet, neque pure Christum amat. Eo quid de valetudine, de opibus loquor, quid de paupertate et morbo? Licet enim gehennam, licet aliud quidpiam

gravissimum audieris; neque sic a Deo laudibus celebrando abistendum; sed omnia pro eius dilectione ferenda. Hoc fidelis servi, hoc constantis animi est. Qui hoc affectus modo est, et praesentia facile sustinebit, et futura consequetur bona, et multa apud Deum fiducia fruetur, quam nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

#### Varia de morte iustorum.

4687 INTER omnes timores, timor mortis est maximus, est enim finis terribilium; unde si homo timorem mortis superat, superat omnes timores, et hoc superato superatur omnis amor mundi inordinatus (S. THOM. AG.). — Quanto vivemus in hoc mundo diutius, tanto mortem amplius formidamus (IOANN. TRITH.). — Nihil habemus quod in morte metumus, si nihil quod timendum sit, vita nostra commisit (S. AMBR.).

4688 Discas bene mori, si didiceris bene vivere (S. AUGUST.). — Qualitas mortis ex vitae ratione pendet: nam sicut ipsa vita bonum est, si cum virtute vivitur, malum si cum scelere: ita et mors ex praeteritis vitae actibus ponderanda est (LACT. FIRM.). — Bona mors, si peccato moriaris, ut iustitiae vias: haec mors necesse est ut praecurrat, ut sequatur illa secura (S. BERN.). — *O Maria, ne derelinquas me in vita, neque in morte; salva me!*

#### FERIA QUARTA

##### Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN IOANN. CAP. 4.

4689 **P**osito loco miraculi, consequenter agitur de ipso miraculo; et ponuntur tria, scilicet persona infirmans, persona interpellans et persona sanans. Persona infirmans est filius Reguli, persona interpellans est pater eius, sed persona sanans est Christus. Circa personam infirmam primo ponitur eius conditio, quia filius Reguli; secundo locus infirmitatis, quia Capharnaum; ter-